
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 43177
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 07 -RAGIONERIA GENERALE, GESTIONE SPESA, CPT, AUTORITA’ DI

CERTIFICAZIONE-ATTUAZIONE CONTABILITA’ ANALITICA

____________________________________________________________________________

Assunto il 01/12/2023

Numero Registro Dipartimento 989

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17905 DEL 01/12/2023

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER REGOLARIZZO CONTABILE DELLE IMPOSTE SU CONTI
CORRENTI BANCARI, CONTI CORRENTI POSTALI, DEPOSITI BANCARI, ALTRE IMPOSTE E
ONERI FINANZIARI – ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 43177
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSOche il Decreto Legge n° 201 del 06/12/2011 convertito con Legge n° 214 del 2011 (cd
Salva Italia), ha introdotto una nuova tassazione sugli strumenti finanziari, sui conti correnti e sui
conti deposito titoli sotto forma di imposta di bollo da applicare sui conti correnti e sui certificati di
depositi bancari e prodotti finanziari anche alla luce della nuova legge di stabilità.
PRESO ATTO che l’Ente Regione è titolare di depositi bancari e conti correnti bancari aperti presso
il Tesoriere Regionale Bper Banca spa;
CONSIDERATO che i suddetti titoli bancari sono soggetti, in base alla normativa vigente, alle
imposte di legge;
VERIFICATOche la Tesoreria regionale, in ottemperanza a quanto stabilito dalla legge, procede
direttamente al versamento all’Ufficio Finanziario delle imposte dovute sui titoli bancari e alla
conseguente registrazione delle somme con provvisori di uscita, da regolarizzare con mandati
pagamento. Il Tesoriere procede inoltre alla registrazione con provvisori di uscita delle altre spese
bancarie sostenute nel corso dell’anno 2023 sul conto di tesoreria regionale;

VISTA la DGR n. 687 del 29/11/2023 con la quale è stato istituito il capitolo di spesa n.
U1204101402avente ad oggetto “Spese Per La Gestione Del Servizio Di Tesoreria Regionale -Servizi
Finanziari (Spese Obbligatorie)”;
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’impegno di spesa della somma di € 50.000,00 sul
Capitolo n. U1204101402 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2023, al fine di consentire
il successivo regolarizzo contabile delle somme registrate dal Tesoriere con provvisori di uscita a
titolo di imposta di bollo per titoli bancari depositati presso la stessa Tesoreria e altri oneri finanziari
quali spese di commissioni ed altri servizi bancari;
VISTA la proposta di impegno di spesa n. 8629 del 01/12/2023, assunta sul capitolo U1204101402ed
allegata al presente atto;

VISTO il DDG n. 9243 del 29/06/2023 con il quale è stato conferito, al dott. Umberto Giordano,
dirigente di ruolo della Giunta regionale, l’incarico di dirigente titolare del Settore “Ragioneria
generale – Gestione delle spese - gestione della contabilità finanziaria - Contabilità economica,
contabilità analitica della parte spesa – Conti pubblici territoriali - Autorità di certificazione”;

VISTO il Regolamento n. 12/2022 di organizzazione delle Strutture della Giunta Regionale;

VISTO il Regolamento n. 1/2023 avente ad oggetto “Regolamento delle procedure di controllo
interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1 dicembre 2022,
n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli
di legalità)”;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la
legittimità e correttezza del presente atto;

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni
giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023.
ATTESTATO che la responsabilità del presente procedimento rimane in capo al Dirigente del
Settore “Ragioneria generale – Gestione delle spese - gestione della contabilità finanziaria -
Contabilità economica, contabilità analitica della parte spesa – Conti pubblici territoriali - Autorità
di certificazione” ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 19/2001;

VISTA la Legge Regionale n. 4 febbraio 2002, n. 8 e s.m.e i.;
VISTO il D.P.R. n. 633/1972;
VISTO l’art. 1, comma 629 lettera b, della Legge 23 dicembre 2014 n. 190;
VISTO il Decreto Ministeriale del MEF 23 gennaio 2015;



Cod. Proposta 43177
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTA la Legge regionale N. 7 del 13/05/1996 che detta norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale;
VISTO l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, relativo alla separazione dell’attività
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione, come modificato dal D.P.G.R. n.
206/2001;
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13/05/1996 che detta norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale;
VISTO il Decreto legislativo n. 118/2011;
VISTE:
- la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;

- la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria
per gli anni 2023 – 2025;

- la DGR n. 713 del 28/12/2022 – documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art. 11 e 39, comma 10, d. lgs. 23 giugno
2011, n. 118);

- la DGR n. 714 del 28/12/2022– bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2023 - 2025 (art. 39, comma 10, del d. lgs 23.6.2011, n. 118).

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

1. Di impegnare la somma di € 50.000,00 sul capitolo di spesa N. U1204101402“Spese Per La
Gestione Del Servizio Di Tesoreria Regionale -Servizi Finanziari (Spese Obbligatorie)” –
proposta di impegno di spesa n. 8629 del 01/12/2023, al fine di consentire il successivo
regolarizzo contabile delle somme registrate dal Tesoriere con provvisori di uscita a titolo di
imposta di bollo per titoli bancari depositati presso la stessa Tesoreria ed altri oneri finanziari
quali spese di commissioni ed altri servizi bancari.

2. Di procedere al regolarizzo contabile, mediante l’emissione dei relativi mandati di
pagamento, a copertura dei provvisori di uscita aperti presso la Tesoreria regionale in seguito
al versamento effettuato direttamente dal Tesoriere all’Ufficio Finanziario.

3. Di pubblicare il presente decreto, in formato aperto, sul Bollettino Ufficiale della Regione
Calabria, ai sensi della L.R. n. 11 del 6 aprile 2011 e nel rispetto del Regolamento UE
2016/679.

Sottoscritta dal Redattore
Filippo Panzarella
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
UMBERTO ALESSIO GIORDANO

(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 43177
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE

Numero Registro Dipartimento 989 del 01/12/2023

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 07 -RAGIONERIA GENERALE, GESTIONE SPESA, CPT, AUTORITA’ DI

CERTIFICAZIONE-ATTUAZIONE CONTABILITA’ ANALITICA

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER REGOLARIZZO CONTABILE DELLE IMPOSTE SU
CONTI CORRENTI BANCARI, CONTI CORRENTI POSTALI, DEPOSITI BANCARI, ALTRE
IMPOSTE E ONERI FINANZIARI – ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 01/12/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Umberto Alessio Giordano

(con firma digitale)


